- 1 -

2023 年 5月 19 日

各 位

会 社 名 青 山 商 事 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 青 山  理
（コード番号 8 2 1 9  東証プライム市場）

問合せ先 取締役兼常務執行役員
グループ経営本部長
兼 総 合 企 画 部 長

山 根 康 一

 （ T E L  0 8 4 - 9 2 0 - 0 0 5 0 ）

（訂正）「2023 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

当社は、2023 年 5 月 12 日に公表いたしました「2023 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」

について一部訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、数値データに訂正はございません。

記

1. 訂正箇所

添付資料 18 ページ

○ ３．連結財務諸表及び主な注記 （５）連結財務諸表に関する注記事項 （セグメント情報等）

【セグメント情報】 ３．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の

項目の金額に関する情報

訂正箇所には下線を付しております。

【訂正前】

当連結会計年度(自  2022年４月１日  至  2023年３月31日)

(単位：百万円)

報告セグメント

その他
(注)１

合計
調整額
(注)２

連結財務
諸表

計上額
(注)３

ビジネス
ウェア
事業

カード
事業

印刷・
メディア
事業

雑貨販売
事業

総合
リペア
サービス
事業

フラン
チャイ
ジー
事業

計

売上高

顧客との契約から
生じる収益

126,308 3,054 9,584 15,731 12,346 13,157 180,182 1,601 181,784 － 181,784

その他収益 － 1,722 － － － － 1,722 － 1,722 － 1,722

外部顧客に
対する売上高

126,308 4,776 9,584 15,731 12,346 13,157 181,904 1,601 183,506 － 183,506

セグメント間の
内部売上高又は
振替高

70 236 2,715 0 36 － 3,058 53 3,111 △3,111 －

計 126,379 5,013 12,299 15,731 12,382 13,157 184,963 1,654 186,618 △3,111 183,506

セグメント利益
又は損失（△）

3,156 2,205 514 233 293 872 7,276 △316 6,960 150 7,110

セグメント資産 164,253 72,666 7,606 7,175 17,244 9,401 278,348 2,142 280,490 55,753 336,244

その他の項目

減価償却費 3,507 71 311 133 2,746 171 6,941 27 6,968 27 6,996

有形固定資産
及び無形固定
資産の増加額

3,049 6 128 126 2,260 235 5,807 50 5,858 12 5,870

- 2 -

(注) １．「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、Webメディア事業等を含んで

おります。

２．（1）セグメント利益又は損失(△)の調整額150百万円は、セグメント間取引消去であります。

（2）セグメント資産の調整額55,753百万円には、各報告セグメントに配分していない全社資産64,353

百万円及び債権債務の相殺消去△8,599百万円が含まれております。全社資産は、主に親会社で

の余資運用資金（現預金及び有価証券）及び長期投資資金、投資不動産であります。

（3）減価償却費の調整額27百万円は、投資不動産にかかる金額であります。

３．セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

【訂正後】

当連結会計年度(自  2022年４月１日  至  2023年３月31日)

         (単位：百万円)

報告セグメント

その他
(注)１

合計
調整額
(注)２

連結財務
諸表

計上額
(注)３

ビジネス
ウェア
事業

カード
事業

印刷・
メディア
事業

雑貨販売
事業

総合
リペア
サービス
事業

フラン
チャイ
ジー
事業

計

売上高

顧客との契約から
生じる収益

126,308 2,439 9,584 15,731 12,346 13,157 179,568 1,601 181,169 － 181,169

その他収益 － 2,336 － － － － 2,336 － 2,336 － 2,336

外部顧客に
対する売上高

126,308 4,776 9,584 15,731 12,346 13,157 181,904 1,601 183,506 － 183,506

セグメント間の
内部売上高又は
振替高

70 236 2,715 0 36 － 3,058 53 3,111 △3,111 －

計 126,379 5,013 12,299 15,731 12,382 13,157 184,963 1,654 186,618 △3,111 183,506

セグメント利益
又は損失（△）

3,156 2,205 514 233 293 872 7,276 △316 6,960 150 7,110

セグメント資産 164,253 72,666 7,606 7,175 17,244 9,401 278,348 2,142 280,490 55,753 336,244

その他の項目

減価償却費 3,507 71 311 133 2,746 171 6,941 27 6,968 27 6,996

有形固定資産
及び無形固定
資産の増加額

3,049 6 128 126 2,260 235 5,807 50 5,858 12 5,870

(注) １．「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、Webメディア事業等を含んで

おります。

２．（1）セグメント利益又は損失(△)の調整額150百万円は、セグメント間取引消去であります。

（2）セグメント資産の調整額55,753百万円には、各報告セグメントに配分していない全社資産64,353

百万円及び債権債務の相殺消去△8,599百万円が含まれております。全社資産は、主に親会社で

の余資運用資金（現預金及び有価証券）及び長期投資資金、投資不動産であります。

（3）減価償却費の調整額27百万円は、投資不動産にかかる金額であります。

３．セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 訂正理由

上記箇所の記載表示に誤りが判明したため。

以上